НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

от 24.12.2024 №18/113 «Об утверждении Положения о порядке увековечения памяти

выдающихся личностей и значимых событий, наименования объектов на территории

Новокузнецкого городского округа»

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«25» февраля 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа,

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке увековечения памяти выдающихся личностей и

значимых событий, наименования объектов на территории Новокузнецкого городского

округа, утвержденное решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

от 24.12.2024 №18/113 «Об утверждении Положения о порядке увековечения памяти

выдающихся личностей и значимых событий, наименования объектов на территории

Новокузнецкого городского округа», следующие изменения:

1) пункт 2.1 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) соответствие выдающейся личности установленным настоящим Положением

условиям и требованиям к увековечению памяти выдающейся личности и выбранному

способу увековечения ее памяти.»;

2) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:

«2.2. Решение об увековечении памяти не может быть принято в отношении лица,

имеющего судимость, в том числе снятую или погашенную, а также в случаях, если

уголовное преследование данного лица прекращено за истечением срока давности, в связи

с примирением сторон, вследствие акта амнистии, в связи с деятельным раскаянием.»;

3) пункт 3.2 после слова «учился» дополнить словом «, занимался»;

4) дополнить пунктом 3.2.1 следующего содержания:

«3.2.1. На фасаде здания общеобразовательной организации или в ее интерьере

мемориальная доска может быть установлена в случае, если выдающаяся личность

училась в общеобразовательной организации не менее пяти лет и являлась ее

выпускником по окончании 9 или 11 класса.

На фасаде здания профессиональной образовательной организации, образовательной

организации высшего образования, образовательной организации, реализующей

дополнительные общеобразовательные программы, или в их интерьере мемориальная

доска может быть установлена в случае, если выдающаяся личность училась в указанной

образовательной организации весь установленный срок обучения и являлась ее

выпускником по завершении освоения соответствующей образовательной программы.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999

 2

5) подпункт 1 пункта 5.3 и подпункт 1 пункта 5.4 после слов «с перечнем заслуг

выдающейся личности,» дополнить словами «информацию о наличии (отсутствии) у нее

судимости и (или) факта ее уголовного преследования либо о прекращении ее уголовного

преследования,»;

6) пункт 6.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Уполномоченный орган запрашивает сведения о наличии (отсутствии) у

выдающейся личности судимости и (или) факта ее уголовного преследования либо о

прекращении ее уголовного преследования в отделе информационного обеспечения штаба

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу

Новокузнецку посредством направления официального запроса на адрес электронной

почты vaseev6@mvd.ru.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного

самоуправления, правопорядка и информационной политики.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка

Д.П. Ильин

г. Новокузнецк

«25» февраля 2025 года

№ 3/11